20 Ramazan 1225 (19 Ekim 1810) tarihinde1 İs-
tanbul’dan İran’a hareket eden heyette Yâsincizâde Abdülvehhâb Efendi bü-
yükelçi, Bozoklu Osman Şâkir Efendi de Farsça tercüman olarak görevlen-
dirilmiştir.2 1226 (1811) yılının Rebîülâhir ayı ortalarında Tahran’a varan3
heyet vazifelerini gerektiği gibi yerine getirmiştir. Görüşmeler neticesinde
sorunların çözümlenememesi üzerine Abdülvehhâb Efendi ziyaretini uza-
tarak Tebriz’e geçmiş, yine de sonuç alınamayacağını anlayınca Tebriz’den
ayrılmak durumunda kalmıştır.

Ferudun Hakan Öz-
kan bu bilgileri titizlikle etüt etmek suretiyle şu bilgilere ulaşmıştır: Osman
Şâkir Efendi Yozgat’ın (eski Bozok Sancağı) Sorgun ilçesine bağlı Sungur
köyünde dünyaya gelmiştir. İki ayrı eserine düştüğü tarihten anlaşıldığı ka-
darıyla doğum yılı 1185 (1771-1772) olmalıdır.3 Sicill-i Osmânî’deki bilgiye
göre 1232 yılının Zilhicce ayının içinde (Ekim-Kasım 1817) vefat ettiği ka-
bul edilir.4 Buna göre Osman Şâkir Efendi öldüğünde 45-46 yaşlarında idi.

Mevcut bilgilerden anlaşıldığı kadarıyla, Osman Şâkir Efendi Farsça ve
Arapçaya oldukça vâkıf bir zattı.

Kişilik itibariyle pek mütevazı
biri olduğu söylenemez. Eserlerindeki bazı ifadelerden anlaşıldığı kadarıyla1,
kendisinden övgüyle bahseden, özgüveni yüksek bir kişiydi.

Eldeki bilgiler doğrultusunda Bozoklu Osman Şâkir Efendi’nin ilmî ha-
yatıyla ilgili şöyle bir kronoloji çıkartılabilir:

a- 1204 (1789-1790) yılında, daha henüz on dokuz yaşında iken, man-
zum dille yazılmış olan Şehdü Elfâz adındaki Türkçe-Arapça lugatı telif et-
miştir.

b- 1210 (1795-1796) yılında, yirmi beş yaşında iken, iki haftalık bir süre
zarfında, tamamen hafızasındaki bilgilerle Müsellesnâme-i Şâkir adını verdiği
manzum Türkçe-Arapça-Farsça lugatı hazırlamıştır.

c- 19 Ramazan 1225 (18 Ekim 1810) tarihinde, kırk yaşında iken, Sul-
tan II. Mahmud’un emriyle, Yâsincizâde Abdülvehhâb Efendi’nin fevkalâde
elçi sıfatıyla İran’a gittiği heyette Farsça tercüman olarak görev almıştır. Bu
yolculuk sırasında, yol güzergâhı üzerindeki yerler hakkında bilgiler vermiş,
belli yerleşmelerin tasvirlerini yapmak suretiyle Musavver Sefâretnâme-i İran
adlı eserini hazırlamıştır.

d- İran’dan dönüşünü müteakip Üsküdar mollalığı yapmıştır.

e- Osman Şâkir Efendi’nin bir de el-Mesâlikü’d-Dürriyye fî Kavâidi’l Fâ-
risiyyeti’d-Deriyye adında Farsça gramerini anlatan bir eseri bulunmakta ise
de, sekiz varaktan ibaret bu eserin telif tarihi bilinmemektedir.

f- 1231 (1815-1816) yılında, kırk altı yaşında iken, Nazm-ı Dilârâ adlı
Türkçe-Farsça lugatı kaleme almıştır. Bu eser, anlaşıldığı kadarıyla Osman
Şâkir Efendi’nin son telif çalışmasıdır ve bu eserinin tamamlanmasından
bir yıl kadar sonra, kırk altı yaşında iken İstanbul’da vefat etmiştir.

Sefâretnâme’de, Tübreli’de (Göynük)
bulunan bahsekonu hamamın Fatih Sultan Mehmet Han Hazretlerinin kardeşi Şehzade Süley-
man Paşa tarafından yaptırıldığı beyan edilmekte ise de bu bilgi yanlıştır. Bahse konu hamam ile
yanındaki cami Orhan Gazi’nin oğlu Gazi Süleyman Paşa tarafından 1331-1335 tarihleri arasında
yaptırılmıştır. Akşamseddin Hazretleri 1459 (H. 863) yılında vefat ettiğinde bu caminin avlusuna
gömülmüş, 1464 yılında da Fatih Sultan Mehmet tarafından üzerine türbe yaptırılmıştır.

3 Göynük Gazi Süleyman Paşa Hamamı: Göynük ilçe merkezinin doğusunda Akşemseddin türbe-
sinin yakınında bulunmaktadır.

Zirâ sekiz yüz seksen altıda erîke-i şehinşâhîye

büyük bir sudur. O büyük eserin ve güzel hayratın Osmancık ta-
rafında bulunan başına Farsça olarak tarihini düşürmüş ve el-
mas keser ile apaçık kazımışlar. Tarih düşürülen mısra, Celîl-i hay-
rihâ târîheş âmed2 mısraıdır. Bu tarih mısraından 1484 /889 tarihi
çıkmaktadır. Söz konusu yılda o padişah köprüsü tamamlanmış ve
herkese hizmet veren bir köprü olmuştur. Bu tarih, merhum Sultan
Bayezid-i Veli’nin tahta çıkmasından ve saltanat tahtının yüce
derecesine yükselmesinden üç sene sonradır. Zira 1481 /886’de tahta

1 [37b numaralı varakın kenarında bulunan yazı:] Menb‘a-ı nehr-i Ahmer Çitçimen ve Beydağ
Karabel’den gelen Babagermez suyu ve nehr-i Pürküçük Koruçay’dan gelen Gümüşlük suyu ve
Kızıldağ Çitçimen kurbundadır. Andan gelen su karışup kızıl topraklı mahaldir. Gümüşlük’den
su acıdır.

Mahall-i mezbûrdan neb‘ eyleyüp Sivas ve Kayseriyye ve Nev-
şehir ve Kırşehri ve Çorum ve Bozok ve Kal‘ecik ve Yahşihan ve Keskin
ve İskilip havâlîsinden cereyân idüp Osmancık ve Hacıhamza’dan aşa-
ğıda Bahr-ı Esved’e mütekarrib olmuş iken avdet idüp tâ menba‘ının
hizâsında Canik içinde Bafra kurbunda Karadeniz’e munsab olur.

Osmancık Kal‘esi’nin ve cisr-i mezkûrun ve nehr-i mezbûrun sûret-
leridür.

çıkmış, otuz iki sene saltanattan sonra 1512/918’de vefat etmiştir1.

Kızılırmak’ın Durumu: Kızılırmak’ın kaynağı, Sivas semtinde Çitçimen
adlı yerdir. Akışı Sakarya Irmağı’nın akışından daha fazladır.

Ahmed Gazzâlî, tasavvufta
ağabeyi İmam Gazzâlî’den farklı bir yol tutmuştur. İmam Gazzâlî ilim, marifet, şer’î hükümler
ve ahlakî kaidelere öncelik tanıyan bir tasavvuf anlayışını hâkim kılmaya çalışırken, o ise aşk
ve vecde önem veren bir tasavvuf anlayışını yaymaya çalıştı. 1126/520 yılında Kazvin’de vefat
etti ve burada defnedildi. (Sahabe’den Günümüze Allah Dostları, İstanbul 2003, c. 7, s. 45.)
İmam Gazzâlî ise 1111/505 yılında vefat etti ve Tus’ta defnedildi.